
131

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Název: O LIŠCE, JAK POHOSTILA ČÁPA

Oblast: Český jazyk – komunikační a slohová výchova

Zaměření/stručný 
popis činností:

 Bajka. Interpretace textu.

Klasifi kace úloh: (4.3; 5.1; 5.2; 5.3; 5.5)

Časová dotace:
Devět úloh, úlohy jsou různě časově náročné. Od několika minut (omalovánky)
až po 5 – 15 minut (tvořivé myšlení).

Pomůcky: Kopie pracovního listu. Pastelky. Česko-anglický slovník.

Podmínky pro 
organizaci:

Na úkolech pracuje žák v době, kdy je k tomu učitelem vyzván.

Popis aktivit, 
možné postupy 
řešení, řešení 
úlohy, metodické 
poznámky:

Úloha 1: Žák si pozorně přečte text bajky.

Úloha 2: Žák odpovídá písemně na otázky.

Úloha 3: Žák určuje přísloví na základě pochopení pointy bajky

Úloha 4: Žák najde ve skrývačce název pohádky O Budulínkovi.

Úloha 5: Žák sestaví podle posloupnosti děje slova a označí je čísly.

Úloha 6: Žák za použití slovníku doplní anglické výrazy pro slova: čáp, liška, džbán, talíř,
květin a, strom. Může doplnit i slova – polévka a kaše.

Úloha 7: Žák na základě vlastní úvahy dovypráví text s jiným koncem.

Úloha 8: Hlavolam – nejprve naloží a převeze kuře, pak se vrátí pro lišku a při vysazování na 
druhém břehu si vezme kuře zase do člunu a vrátí ho na původní břeh. Tam ho vysadí, naloží 
kukuřici, aby ji kuře nesezobalo, a odveze kukuřici k lišce na druhý břeh. Pak už se jen vrátí 
pro kuře. 

Úloha 9: Hádanky – čáp a džbán.

Zdroje, citace:

JANÁČKOVÁ, B., KAMIŠ, K., MERTINOVÁ, M. Hrajeme si s jazykem. 1. vyd. Praha: Fortuna, 
1993. ISBN 80-7168-026-5

LADA, J. Bajky. 23 s. Praha: Albatros, 1975.

Liška: Mateřídouška. 2004. č. 6

Autor karty a všech jejích součástí, není-li uvedeno jinak, je: B. Janáčková


